
云和赣菜园新建预制菜生产线项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：江西赣味产业园有限公司

编制单位：江西南大融汇环境技术有限公司

二零二五年九月

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位:（盖章） 编制单位:（盖章）

江西赣味产业园有限公司 江西南大融汇环境技术有限公司

电话:19398673368 电话:0791-86526559
[...]

45 员工鞋柜（不锈钢） / 3 3

46 良品添加剂柜（不锈钢） / 1 1

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 11 -

47 冰柜 / 2 2

48 双井灶台 / 1 1

49 封口机 / 1 1

50 纯水机 CCH-M30 1 1

仓库

1 五层货架 / 17 17

2 四层平板货架 / 10 10

3 四轮推车 / 14 14

4 地拖叉车 / 3 3

5 地磅 / 2 2

6 大地架 / 8 8

7 小地架 / 12 12

8 电动车 / 1 1

9 电动三轮车 / 1 1

化验室

1 电子天平
HC-CB30001、

FA2004
2 2

2 电热恒温培养箱 303A-O 型 2 2

3 电热鼓风干燥箱 TGG-070A 1 1

4 电热恒温水浴锅 DK-98-II 1 1

5 压力表 XFS-280A 1 1

（3）项目产品明细表

表 2-4 项目产品一览表

序号 产品名称 环评设计能力（t/年） 项目实际产能（t/年）

1 巴西烤肉 126.26 126.26

2 川味回锅肉 83.09 83.09

3 风味牛肉 61.92 61.92

4 风味小炒牛肉 55.60 55.60

5 腐竹烧肉 38.73 38.73

6 宫保鸡丁 36.23 36.23

7 黑胶肉片 32.43 32.43

8 红烧排骨 26.59 26.59

9 红烧肉 24.24 24.24

10 胡萝卜烧牛肉 23.82 23.82

11 辣子鸡 19.34 19.34

12 莲华血鸭 16.42 16.42

13 麻辣排骨 10.42 10.42

14 毛豆鸡腿肉 7.85 7.85

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 12 -

15 啤酒鸭 7.20 7.20

16 千页豆腐 5.76 5.76

17 肉沫拌饭汁 5.23 5.23

18 肉沫茄子 5.06 5.06

19 肉沫豌豆 3.34 3.34

20 山椒肉丝 2.05 2.05

21 水煮肉片 1.96 1.96

22 笋尖回锅肉 1.19 1.19

23 台湾卤肉 0.87 0.87

24 香菇焖鸡 0.55 0.55

25 小炒黄牛肉 0.52 0.52

26 小炒肉 0.32 0.32

27 油豆腐烧肉 0.13 0.13

28 鱼香肉丝 0.06 0.06

29 总计 597.16 597.16

2.4原辅材料消耗及水平衡

（1）原辅材料消耗

表 2-5 项目主要原辅材料消耗一览表

序号 类别 名称 环评设计年用量 项目实际年用量

1

原辅材料

禽肉 514t 514t

2 蔬菜 116t 116t

3 食用油 67t 67t

4 食用盐 6t 6t

5 酱油 7.5t 7.5t

6 调味料（花椒、干海椒） 4.5t 4.5t

7 葱姜蒜 51t 51t

8 糖 6.8t 6.8t

9 包装袋 392万个 392万个

10 纸箱 6万个 6万个

11 石油醚（30-60） 50L 50L

12 乙酸 12L 12L

13 氯化钠 2kg 2kg

14 95%乙醇 2kg 2kg

15 可溶性淀粉 0.18kg 0.18kg

16 无水硫酸钠 3kg 3kg

17 碘化钾 0.5kg 0.5kg

18 硫代硫酸钠标准溶液 1kg 1kg

19 平板计数琼脂 2kg 2kg

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 13 -

20 结晶紫中性红胆盐琼脂 3kg 3kg

21 除臭剂 25kg 25kg

22 制冷剂（R22） 0.9t（在线量） 0.9t（在线量）

23

能源

水 5098t 4800t

24 电 51万kw·h 50万kw·h

25 天然气 5.9万m3 5.5万m3

（2）项目给排水

项目用水主要为解冻用水、食材清洗用水、食品制作用水、设备清洗用水、餐具

清洗用水、地面清洗用水及生活用水等，新鲜水用水量约为 4800t/a，废水排放量约为

3000t/a。

2.5主要工艺流程及产污环节

验收：供应商索证，按照统一的品种规格和质量要求，对每批次原料进行严格

的检验。

初加工：解冻和清洗，分切和不分切，主要分为蔬菜初加工区和荤菜初加工区

两大板块，包括清洗、切割、腌制等步骤。

配料：一人称量、一人复核。根据产品特定的口感和风味经专业研发配方，通

过作业指导书进行符合调料调制定量称量精确，确保每锅出品风味一致。

熟制：主要进行菜品的烹饪，利用智能化设备代替部分人工，高效节能，保证

大锅小炒，满足菜品制作过程中的多种烹饪需求。

冷却、预冷：专业预冷系统，具有防护监测、环保节能、高效卫生等多项自动

控制，迅速与被冻产品进行热交换，能在 30 分钟内达到要求，将食品降低到微生物

生长活动温度之下，有利地抑制微生物的增长及其它生化反应，安全又卫生。

消毒、内包装：内包装区采用先进的自动定量罐装设备，罐装封口，产品经过

重量检测、金属检测及消毒后将被自动分选。内包间在18-23摄氏度全自动恒温的环

境下，对产品进行锁鲜真空包装。

速冻：采用-35℃速冻锁鲜技术，极速冷冻，不添加任何防腐剂，完整保存了食

品的新鲜和品质。

外包装：将速冻后的产品按照工艺标准进行打包、贴标和封装，包装过程中严

格控制环境温度和操作时间。

入库：装箱后应在-18℃以下环境下贮存和运输，以保证产品的保质期和品质。

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 14 -

检验：具备相应的自行检验能力。包括原辅料检验、生产过程检验、生产场所监

测和产品出厂检验等拥有食品安全检测设施设备，对生产的每批次产品进行理化微生

物检测和口感评估，确保产品符合质量标准。检验出的不合格品扔入垃圾桶，交由餐

厨垃圾回收公司清运。

工艺流程及产污环节分别如图 2-1所示。

图 2-1 工艺流程及产污节点图

2.6项目变动情况

表 2-6 建设项目变更情况一览表

类别 污染源 环评及批复要求 实际建设情况
是否为

重大变动

环境

保护

措施

废气

油烟、燃

气废气、

投料粉尘

采用集气设施收集，引入静电

式油烟净化器+UV 光氧净化

器处理，达标后通过一根高于

楼顶的排气筒（DA001）排放。

实际建设中项目油烟、燃气废气、

投料粉尘：采用集气设施收集，

引入静电式油烟净化器+UV 光

氧净化器处理，达标后通过两根

高于楼顶的排气筒（DA001、
DA002）排放，新增一根排气筒，

根据《排污许可证申请与核发技术

规范 食品制造工业—方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

否

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 15 -

1030.3—2019）表 3-1判定，新增

排气筒为一般排放口。

废水

生活污水

（含食堂

废水）、

生产废水

生活污水、食堂废水经隔油池

+化粪池处理，生产废水（肉

类解冻废水、食材清洗废水、

食品烹饪废水、设备清洗废水、

地面清洗废水）经一体化污水

处理设备预处理（设计规模

15m3/d，处理工艺“格栅-调节

池-气浮池-A2O 池-沉淀池-出
水”），处理后的废水通过园区

污水管网排入青山湖污水处理

厂处理。

实际建设中，生活污水（含食堂

废水）经隔油池+化粪池预处理，

再与生产废水（肉类解冻废水、

食材清洗废水、食品烹饪废水、

设备清洗废水、地面清洗废水）

经一体化污水处理设备预处理

（设计规模10m3/d，处理工艺“格

栅-调节池-气浮池-A2O池-沉淀池-
出水”），处理后的废水通过园区

污水管网排入青山湖污水处理厂

处理。

否

固体废物
一个20m2的一般固废暂存间和

一个 10m2的危废暂存间。

实际建设中，项目在位于厂区南

侧靠近仓库区设置有一般固废

暂存区，在东南侧生产区二楼设

置有 5m2的危废暂存间。

否

由以上分析可知，根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）

的通知》（环办环评函〔2020〕688号），本项目在实际建设过程中基本按照环评设

计及环评批复要求建设，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施

没有发生重大变动，项目不存在重大变更。

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 16 -

表三 主要污染源、污染物处理和排放

项目运营期主要污染物、污染物处理及排放情况见表 3-1。
表 3-1 主要污染源、污染物处理和排放

类别 污染源 主要污染物 环评设计治理措施 实际治理措施

废水

生活污水

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、动植

物油、TN、TP

生活污水（含食堂废水）经隔油

池+化粪池处理，生产废水（肉类

解冻废水、食材清洗废水、食品

烹饪废水、设备清洗废水、地面

清洗废水）经一体化污水处理设备

预处理（设计规模15m3/d，处理工

艺“格栅-调节池-气浮池-A2O池-沉
淀池-出水”），处理后的废水一并

通过园区污水管网排入青山湖污

水处理厂处理。

实际建设中，生活污水（含

食堂废水）经隔油池+化粪

池预处理，再与生产废水（肉

类解冻废水、食材清洗废水、

食品烹饪废水、设备清洗废

水、地面清洗废水）经一体

化污水处理设备预处理（设

计规模10m3/d，处理工艺“格

栅-调节池-气浮池-A2O池-沉
淀池-出水”），处理后的废

水通过园区污水管网排入青

山湖污水处理厂处理。

生产废水

废气

油烟 油烟

采用集气设施收集，引入静电式油

烟净化器+UV 光氧净化器处理，

达标后通过一根高于楼顶的排气

筒（DA001）排放。

实际建设中项目油烟、燃

气废气、投料粉尘采用集

气设施收集，引入静电式

油烟净化器+UV 光氧净

化器处理，达标后通过两

根 高 于 楼 顶的排气筒

（DA001、DA002）排放，

新增一根排气筒。

燃气废气
颗粒物、SO2、

NOx

投料粉尘 颗粒物

恶臭气体
氨、硫化氢、

臭气浓度

以无组织形式排放，采取加盖密闭、

喷洒除臭剂的方式减小影响。
与环评一致

噪声 设备噪声 噪声
选用低噪声设备，采用隔声、减振、

消音降噪措施。
与环评一致

固体

废物

生活垃圾 主要为有机物 收集后交由环卫部门统一处理。 与环评一致

一般工业

固体废物
餐厨垃圾、废油脂

由专用容器暂存，委托专业厨余垃

圾回收公司每日清运处置。
与环评一致

危险废物

废机油

收集后暂存于危废暂存库，定期

交由有危废处置资质的单位处

置。

与环评一致

废机油桶

废含油抹布及劳保

用品

废 UV灯管

3.1污染物防治措施

3.1.1废气

项目生产过程产生的废气主要为食品烹饪时产生的油烟废气，中央厨房燃气灶天然

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 17 -

气燃烧时产生的燃气废气，粉类调味料投料粉尘，食材异味、食品风味以及污水处理设

施产生的恶臭气体。

项目油烟、燃气废气、投料粉尘采用集气设施收集，引入静电式油烟净化器+UV 光

氧净化器处理，达标后通过两根高于楼顶的排气筒（DA001、DA002）排放；恶臭气体

以无组织形式排放，采取加盖密闭、喷洒除臭剂的方式减小影响；项目食材异味通过对

分割区和加工区加强通风换气，可有效减少其影响；中央厨房熟化过程产生的风味经静

电式油烟净化器+UV 光氧净化器处理，并对冷却区加强通风换气，可有效减少食品风

味的影响。

集气设施 新风系统

UV光氧净化器

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 18 -

静电式油烟净化器

DA001 排气筒及 DA002 排气筒 污水处理设施加盖密闭

3.1.2废水

生活污水（含食堂废水）经隔油池+化粪池预处理，再与生产废水（肉类解冻废水、

食材清洗废水、食品烹饪废水、设备清洗废水、地面清洗废水）经一体化污水处理设备

（设计规模 10m3/d，处理工艺“格栅-调节池-气浮池-A2O池-沉淀池-出水”）处理，处理

后的废水通过园区污水管网排入青山湖污水处理厂处理。

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 19 -

隔油池+化粪池 隔油池

一体化污水处理设备

3.1.3噪声

项目主要噪声为生产设备噪声。选用低噪声设备，采用隔声、减振、消音降噪等措

施进行降噪，对外环境影响较小。

3.1.4固体废物

本项目固体废物包括生活垃圾、餐厨垃圾、废油脂、废机油、废机油桶、废含油抹

布及劳保用、废 UV灯管。

项目生活垃圾收集后交由环卫部门统一处理。项目产生的餐厨垃圾主要有择菜、洗

菜过程中产生的废弃蔬菜、食材切分、烹任过程中产生的废弃物以及食堂员工就餐等产

生的餐厨垃圾，包括蔬菜、肉类；项目废油脂主要是废水隔油处理以及油烟净化过程产

生的油脂；餐厨垃圾、废油脂由专用容器暂存，委托专业厨余垃圾回收公司每日清运处

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 20 -

置。项目废机油、废机油桶、废含油抹布及劳保用、废 UV 灯管收集后暂存于危废暂存

库，定期交由有危废处置资质的单位处置。

项目在位于厂区南侧靠近仓库区设置有一般固废暂存区，在东南侧生产区二楼设置

有 5m2的危废暂存间。

3.2其他环境保护措施

3.2.1规范化排污口

建设单位按国家环保部门要求规范排污口建设，设置了排污口标识。

①一般固废暂存区

项目一般固废暂存区位于厂区南侧靠近仓库区域，详见下图。

一般固废暂存区 专用容器

②危废暂存库

项目危废暂存库位于位于厂区南侧，详见下图。

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 21 -

危废暂存库

③噪声排放口

项目主要噪声为生产设备噪声，选用低噪声设备，采用隔声、减振、消音降噪等措

施进行降噪，对外界影响较小。详见下图。

噪声排放源

④废气排放口

项目建设有 2个废气排放口，位于厂区东南面，生产车间烹饪区楼顶。详见下图。

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 22 -

DA001 排气筒及 DA002排气筒

3.2.2环境管理机构设置及有关环境管理制度

公司配备了专门的环境管理人员协调公司与环保部门的工作，并保持相对稳定。公

司建立了多项环保管理制度（见附件 4），制定了较完整的环保设备运行、管理、维护

保养的相关文件来支持公司环保部门的运行。

3.2.3环境保护档案管理情况

该公司建立了较为完善的环保档案管理制度，各类环保档案由专职人员进行管理，

并协调与政府、环保等部门的联系。管理档案具体包括环评报告及批复、验收报告及意

见、应急预案报告、排污许可证、环保设施运行台账等环保相关内容。

3.2.4厂区绿化情况

厂区道路旁空地种植草坪、树木美化公司环境。

3.2.5排污许可

企业已在全国排污许可证管理信息平台完成排污许可证填报，于 2025 年 08 月 13

日取得排污许可证书，证书编号为 91360104MACLKQNX48001U，有限期限为 2025年

08 月 13日-2030 年 08月 12日。

云
和
赣
菜
园
新
建
预
制
菜
生
产
线
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收



云和赣菜园新建预制菜生产线项目竣工环境保护验收监测报告表

- 23 -

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1环境影响报告表主要结论：

1、项目概况

项目属于新建项目，项目厂址位于江西省南昌市青云谱区昌南工业园新地路 10

号，中心地理坐标为 E115°55′37.471″，N 28°37′7.003″（地理位置见附图 1）。项目

南昌市青云谱医院设备厂厂房进行建设，主要内容有办公的综合楼以及用于原材料

仓库、成品冷库、产品生产的厂房，厂区总用地面积为 6533.33平方米（合9.8亩），

建筑面积为 5591.10平方米。年产预制菜 597.16t。
2、环境影响分析结论

（1）废水

项目生活污水（含食堂废水）经隔油池+化粪池处理，生产废水（肉类解冻废